[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                                          от 28 мая 2020г.   №195

                                                   р. п.  Духовницкое
Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава Духовницкого муниципального района, администрация Духовницкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области согласно приложению.

2.
Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.

3.
Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Духовницкого муниципального района от 24 ноября 2009 года №658                      «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Духовницкого муниципального  района».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по экономическому развитию, торговле, сельскому хозяйству и инвестициям О.В. Сорокину
Глава Духовницкого
муниципального района
В.И. Курякин
Приложение к постановлению администрации Духовницкого муниципального района                                   от  28 мая 2020 года №195

Положение
использования бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации Духовницкого муниципального района

1. Общие положения
1.1.
Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Духовницкого муниципального района (далее - резервный фонд) установлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.2.
Размер резервного фонда не можем превышать 3-х процентов утвержденного в решении о бюджете Духовницкого муниципального района на соответствующий год общего объема расходов бюджета Духовницкого муниципального района.

1.3.
Размер резервного фонда в необходимых случаях может изменяться или секвестрироваться наравне с другими расходами бюджета Духовницкого муниципального района по решению представительного органа муниципального района,

1.4.
Резервный фонд не является юридическим лицом.
2.
Цели и задачи резервного фонда
2.1.
Резервный фонд создается для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно- восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, не предусмотренных в бюджете Духовницкого муниципального района.

2.2.
В целях применения настоящего Порядка непредвиденными признаются расходы, финансирование которых не могло быть предусмотрено при утверждении бюджета Духовницкого муниципального района на текущий финансовый год и не может быть отложено до внесения соответствующих изменений в бюджет Духовницкого муниципального района.
3.
Направления и порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда
3.1. Направления использований бюджетных ассигнований резервного фонда:

а) на проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций;

б) на проведение ремонтных и неотложных аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
в) на проведение экстренных противопаводковых мероприятий;

г) на оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций - обстановки на определенной территории, сложившейся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей;

д) на подготовку, развёртывание, и содержание временных пунктов размещения населения в случаях чрезвычайных ситуаций.

е) на предупреждение и ликвидацию особо опасных болезней, общих для          человека и животных и других инфекционных заболеваний;
ж) иные непредвиденные расходы.

3.2. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда, предусмотренных в составе бюджета Духовницкого муниципального района, осуществляется на основании постановления администрации Духовницкого муниципального района.

3.3.  Основанием для рассмотрения вопроса о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда является письменное обращение заявителя на имя главы Духовницкого муниципального района на проведение аварийно-восстановительных работ, иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
3.4. Обращение заявителя должно содержать обоснование необходимости выделения средств в запрашиваемых объемах с приложением:

- сменно-финансовых расчетов и (или) иных документов, обосновывающих размер запрашиваемых средств (смета, договор, счета-фактуры и т.п.);

- иных документов, подтверждающих обоснованность запрашиваемых из резервного фонда средств.

3.5. Обращение заявителя рассматривается администрацией Духовницкого муниципального района в срок не более 7 (семи) рабочих дней с момента поступления обращения.

3.6. В случае необходимости администрация Духовницкого муниципального района вправе запросить у заявителя дополнительные документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств.

3.7. В случае отказа заявителю в предоставлении бюджетных ассигнований резервного фонда по причине отсутствия необходимых документов, обосновывающих размер запрашиваемых средств, заявитель вправе повторно обратиться за предоставлением бюджетных ассигнований резервного фонда, в случае предоставления необходимого пакета документов.

3.8. По результатам рассмотрения обращения начальник по организации гражданской обороны и предотвращению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера администрации Духовницкого муниципального района подготавливает один из следующих документов:

-проект постановления администрации о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда;

-заключение о невозможности предоставления бюджетных ассигнований резервного фонда.

3.9. В постановлении администрации Духовницкого муниципального района о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда указываются:

-наименование (Ф.И.О.)  получателя средств;

-цели предоставления средств;

-размер предоставляемых средств;

-форма предоставления средств;

-сроки предоставления отчета о целевом использовании средств получателями бюджетных средств. Отчет о целевом использовании средств резервного фонда не предоставляется в случае их выделения в порядке возмещения получателю бюджетных средств понесенных расходов.

3.10. В случае неполного использования средств, выделенных получателю из резервного фонда, неиспользованный остаток подлежит возврату в бюджет Духовницкого муниципального района в течение месяца с момента предоставления отчета о целевом использовании полученных средств.

Контроль за расходованием бюджетных ассигновании резервного фонда при исполнении бюджета Духовницкого муниципального района осуществляют органы, наделенные полномочиями в сфере финансового контроля в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами.

4.Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда
4.1.Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета Духовницкого муниципального района по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

4.2.Получатели бюджетных средств резервного фонда в сроки, указанные в правовом акте администрации Духовницкого муниципального района о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда, предоставляют отчет о целевом использовании полученных средств в администрацию Духовницкого муниципального района по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
                                                                    Приложение 1 к Порядку
                                                                       использования бюджетных ассигнований

                                                                       резервного фонда администрации

                                                                       Духовницкого муниципального района
                                                                                                                          от  «      »  мая 2020 года №____

Отчет

об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации Духовницкого  муниципального района
	                              Наименование
	Сумма тыс.рублей

	1.Размер бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Духовницкого муниципального района, установленный решением районного Собрания Духовницкого муниципального района о бюджете Духовницкого муниципального района

	2.Нераспределенный размер бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Духовницкого муниципального района на отчетную дату

	3.Использовано средств резервного фонда администрации Духовницкого  муниципального района, всего

	В том числе:

	3.1.На проведение аварийно-восстановительных работ

	3.2.проведение иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	3.3.Финансирование прочих непредвиденных расходов, необходимых для осуществления полномочий по вопросам местного значения Духовницкого муниципального района, потребность в которых возникла в текущем финансовом году:

	3.3.1.

	3.3.2.

Приложение 2к Порядку

                                                                       использования бюджетных ассигнований

                                                                       резервного фонда администрации

                                                                       Духовницкого муниципального района

                                                                                                                          от  «      »  мая 2020 года №____

Отчет

получателя бюджетных средств об использовании

бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Духовницкого муниципального района
	Постановление администрации Духовницкого муниципального района
	исполнено
	Отклонение (руб)
	Причина отклонения

	Реквизиты постановления администрации Духовницкого муниципального района
	Объем предоставленных средств (руб.)
	Основание (платежное поручение, счет-фактура и пр. документы)
	Сумма (руб.)

	            1
	      2
	            3
	           4
	     5
	      6

	…
	…
	…
	…
	…
	…

Руководитель получателя бюджетных средств подпись/ расшифровка подписи

Исполнитель

Тел.